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上海市曹杨中学
节约型公共机构示范单位创建实施方案

[bookmark: _Toc396235843][bookmark: _Toc396235844]一、单位情况
（一）基本情况
1、坐落于祁连山南路1069号的上海市曹杨中学创建于1953年，前身为上海市华侨学校，曾是上海市第一批26所市重点中学之一，现为普陀区实验性示范性学校，完中，教育事业单位。2017年，被上海市教委命名为上海市第一所市特色普通高中。在60余年的办学历史中，学校形成了以“含德之厚，报国之诚”为内涵的“赤子”文化，“爱国、精业、乐群”的校训、“严谨、精业、求实、创新”的教风、“勤奋、求实、合作、进取”的学风，以及“担当责任，自主力行”的办学理念，致力于把学生培养为大视野、宽领域，明责任、敢担当，善思辨、会创新，懂自律、能力行，具有国际视野、人文底蕴、审美情趣、科学精神的全面发展的现代公民。
学校占地80余亩，总建筑面积近6万平方米，其中包括可容纳60多个班级的教学楼、图书馆、实验楼、综合办公楼、体育馆、田径场、大礼堂、食堂及宿舍楼等。学校建有先进的校园计算机网络、藏书丰富的图书馆、功能齐全的各类实验室和专用教室，特别是绿色能源实验室、水科技与环保实验室、中水回用实验室、“垃圾分类与资源循环”科普教室等一流的设施更为学生的全面发展提供了物质条件。
学校管理严谨，师资力量雄厚。现有41个教学班，学生1450余人，教职员工180余人。近年来，学校还先后派出70余位教师出国进修和学习交流，促进了教师的专业化发展，师资队伍的水平不断提高，教学质量一直处于区域领先地位。近三年学生学业水平考试合格率、高考达线率一直保持在100%，高考本科率保持在100%。学生、家长对学校各项工作高度认可。
学校六十余年的发展，形成两条脉络：一是对“赤子”文化的传承与发展，对国家竭诚尽力、对社会尽责担当、对他人友爱包容，成为曹杨人特有的品质，深深植根于曹杨人的基因之中；二是坚持学习与实践相结合、教学与生活相结合，注重构建知行合一、实践体验的教育教学模式。近年来，基于本校文化传统和办学特色实践，学校明确以“环境素养培育”为特色发展目标，承前启后，开拓创新，踏上与时俱进的特色发展之路。根据学生和社会发展的需求，逐渐构建起“环境·人文”课程群、“环境·科技”课程群、“环境·心理”课程群以及实践体验类课程群等“三加一”特色课程群。同时将“环境素养培育”特色课程与现有的高中课程有机融合，以跨学科的方式融入各科教学，让学生在潜移默化中提升环境素养和科学素养，进而结合拓展型课程与研究型课程，将抽象的知识与生活实际相联系，做到学以致用，强学而力行。
走进曹杨，即可感知与众不同的氛围和韵味。校园环境宜人：春来百花争妍，秋至丹桂飘香，夏日绿树成荫，冬寒鹭鸟归栖；学子责任担当：懂得如何与环境和谐共生、协同发展，视野开阔、思维严谨、知识结构优化，团结协作、勤于实践、自主创新，自觉践行绿色健康生活。学校屡获殊荣：学校荣获联合国教科文组织中国可持续发展教育项目国家实验学校、全国环境教育示范学校、国际生态学校、中美“千校携手”项目示范学校、全国体育先进学校、上海市文明单位、上海市节水示范校、上海市节能学校、上海市行为规范示范学校、上海市教育科研先进学校、上海市艺术教育活动先进集体、上海市科技教育特色学校、上海市语言文字规范化示范校、上海市安全文明校园、上海市体育传统项目学校等数十项市级以上荣誉称号；学校成为“联合国教科文组织中国可持续发展教育（ESD）项目实验学校”、“上海市华文教育基地”、“同济大学、普陀区人民政府基础教育合作实验基地”、“华东师范大学教育实验基地学校”、普陀区绿色学校、普陀区环境教育基地、同济大学“苗圃计划”基地校；学校食堂荣获“上海市绿色餐厅”称号。
[bookmark: _Toc396235845]2、学校2018年能源资源消耗情况（包括各种能源品种的消耗数据、总能耗数据、相关业务量数据、单位建筑面积能耗指标、人均能耗指标、人均水耗指标等）。
	2018年上海市曹杨中学能源资源消耗情况表

	　
	能源
	资源
	备注

	　
	电力     （千瓦时)
	天然气        (立方米）
	汽油      （升）
	水           （立方米）
	月均人数：1784人（学生：1450人、在职员工：185人、外聘人员：20人、物业：26人、食堂：27人、宿管：6人
射击队：40人
羽毛球馆：30人）

	消耗
数据
	819741
	44594
	4483
	26719
	

	总能耗（kgce/a）
	294190
	
	

	人均
能耗(kgce/per*a)
	167.52
	
	

	人均
水耗
	
	
	
	14.98
	年均人数：1784人

	单位建筑面积能耗（千克标准煤/平方米）
	
	
	5.20
	建筑面积：56575㎡



（二）节约能源资源工作开展情况
学校积极响应政府节能减排的号召的同时，更将节约能源、使用清洁能源、资源充分利用循环利用、合理配置消费能源资源等工作纳入学校“环境素养培育”特色发展的核心工作之中。学校通过多种手段不断提高能源资源利用率，使能源消耗资源消耗最小化、效益最大化，深入探索和实践节约型校园的建设，力争早日成为市节约型公共机构示范单位。
1、学校成立了节能减排工作领导小组和工作小组，使节约能源资源工作不断有序推进，深入发展。
	职务
	姓名
	校内职务
	工作职责

	领导小组组长
	杨  琳
	校长
	统筹全局。

	领导小组组员
	钱  俊
	党总支书记
	相关制度的拟定和实施指导、协调、监督和考核。

	
	郑琦峰
	副校长
	

	
	周  刚
	副校长
	

	工作小组组长
	李树勤
	总务主任
	管理落实具体相关工作。

	工作小组组员
	李树勤
	总务主任
	能源计量；能源消费统计、分析和公示；能源审计；用能设备运行管理；建筑物围护结构；绿色食堂；其他用能设备；节水器具；用水计量；节水管理；绿色采购；绿色建筑；能源管理体系；能耗监测。

	
	何毅俊
	总务主任
团委书记
	业务培训；空调系统；采光和照明；绿色信息；绿色化改造；垃圾分类回收利用；可再生能源利用；重点用能区域管理；物业管理；市场化方式。

	
	莫文骅
	政教处副主任
	宣传引导；节约教育。

	
	陆  蔚
	办公室副主任
	公务用车管理。

	
	赵海雷
	工会主席
	教职工节能。

	
	施  雯
	课程中心主任
	节约教育；非传统水源利用（湿地、中水回用等）。

	
	胡开田
	教导主任
	教学过程节约教育。



2、学校现建立了较为完整的能源资源管理系列制度，对节约能源资源管理起到了良好的推动作用。
	类别
	制度

	用水
	《上海市曹杨中学用水管理制度》《上海市曹杨中学供水设施设备管理制度》《上海市曹杨中学用水计量管理办法》《上海市曹杨中学用水安全管理办法》《上海市曹杨中学教育教学活动节水要求》等

	用电
	《上海市曹杨中学用电管理制度》《上海市曹杨中学剧场管理制度》《上海市曹杨中学办公室节能、清洁活动方案》；《上海市曹杨中学空调设备使用和管理办法》等

	用气
	《上海市曹杨中学天然气使用管理制度》《上海市曹杨中学天然气设备使用和管理办法》等

	食堂
	《上海市曹杨中学食堂规范管理制度》《上海市曹杨中学餐厨垃圾及废弃食用油脂管理制度》《上海市曹杨中学食品采购查验管理制度》 《上海市曹杨中学食堂节能、节水工作管理办法》等

	环境
	《上海市曹杨中学校园环境综合布局和管理制度》等

	垃圾
	《上海市曹杨中学校园垃圾处理制度》《上海市曹杨中学垃圾分类新时尚工作实施办法》等

	基建
	《上海市曹杨中学建设项目内部管理制度》等

	资产
	《上海市曹杨中学资产设备管理制度（修订）》《上海市曹杨中学资产处置、报废管理办法》《上海市曹杨中学公务卡管理制度》等

	综合
	《上海市曹杨中学学校内控手册（2.0版）》《上海市曹杨中学节能宣传教育管理办法》《上海市曹杨中学新能源、中水使用和管理办法》等


3、学校通过一系列教育教学活动，有力提升了节约能源资源工作的实效性和社会影响力。
学校工作以可持续发展思想为指导，全面落实“学生环境素养培育”这个中心任务，以“校园文化场”和“校园实验场”建设为载体，充分利用校内外一切资源和机会全面提高师生重视节约能源资源的意识和能力。学校以生态思维来规划学校活动，加强综合、反复利用资源的意识和举措，最大限度消除或减少污染，为实现资源有效循环奠定扎实的基础。学校从点滴着手，全方位渗透节约型校园建设，积极创建健康和谐的生态校园。
学校通过各种渠道，加强校内护绿、节能工作宣传力度，提高师生爱护绿化、清洁校园和节能减排意识。通过覆盖所有基础型课程的渗透，以及“环境·科技”课程群、“环境·人文”课程群、“环境·心理”课程群和实践体验类课程群共计47门校本拓展课程和研究型课程的开展，全面推进绿色、环保和低碳节能教育和节约型校园创建。学校通过广播电视、主题升旗仪式、橱窗宣传等途径，让广大师生了解低碳生活知识。开展了各类环保主题活动，如废物再利用小制作评选活动、环保低碳海报评比活动、“可视水表安装”、“节能达人评选”“垃圾分类系列活动”等，使学生体验了节能环保的可操作性。学生们为校园中的每一类植物制作植物生长档案并为植物进行二维码挂牌。学校创建了绿色能源实验室、水技术与环保实验室，综合利用太阳能和雨水收集循环系统的“新源坊”、利用生态方式进行水处理的“人工湿地”、建造了雨水收集系统的“中水回用”、“垃圾分类与资源循环”科普教育基地等绿色创新实验室和垃圾分类的各类设施设备，作为“校园实验场”开展绿色教育的有机载体。2008年，曹杨中学学生自发组建“新源”绿色能源社团，以培养成员的环境素养和服务他人、传递节能环保理念为宗旨，开展公益服务和小科学研究。“绿色创意，点亮社区”曹杨中学师生为社区研制安装太阳能门牌灯项目已成为长征镇“同心家园”建设的品牌项目，该项目和团队曾被评为2015年度普陀区十佳志愿者服务项目、志愿者服务先进集体，2016年被评为区社会主义精神文明十佳好人好事。学校一直以来都有一支师生志愿者组成的护河志愿队定期定点开展虬江河污染治理。在原有基础上，通过同济大学环境学院专家的指导，学校开发了“水技术与环保”课程，并设立了水技术与环保社团。2012年，学校建成了“水技术与环保”实验室。在随后的几年里，根据学生的发展需求，建成了人工湿地，又在瑞士吉博力公司的资助下完成了中水回用实验室的打造，并搭建起了瑞士吉博力集团生产基地、江苏常熟巷村的沼气利用和污水治理实践基地、周庄生态实践基地等校外实践基地，实现了室内外、校内外一体化的“水技术与环保”创新实验室的构建。实验室的建设和相应活动的开展，使同学们以实际行动为改善虬江河水质尽了绵薄之力，同时也进一步培养了学生的环境意识与环境责任感。2017年，学校结合校园生活垃圾分类工作建设了“垃圾分类与资源循环”科普教育基地，基地场地主要为食堂北侧的“餐厨垃圾处置房”，内部配置了1台大型湿垃圾处理机，同时教学楼5个楼面的饮水间为辅助活动场地，每个饮水间配置有1台小型湿垃圾处理机。湿垃圾处理机对餐厨垃圾为主的湿垃圾进行分解处理，依托特有的微生物高效、强力分解地能力，以及为之设计的处理系统，把整个有机垃圾降解过程从几个月缩短到24小时之内，剩余物为浓缩有机质，该物质主要用于校园绿化增肥。每一台食堂教学楼所配置的大型和小型湿垃圾处理机，每天分别可处理校园厨余垃圾100公斤和2公斤，如此一来就减少了学校垃圾的源头污染，不但在生活上为我校节能减排，还成为了校园中又一个天然的实验场。在此基础上，学校开发“点绿成金——循环经济与可持续性发展”校本课程。该课程分为A层、B层和C层课，C层课学员还与学校“新能源社团”一起开展了“践行垃圾分类，共建绿色家园”活动，从校园实验到担当社会责任，坚持在长征镇的各小区广泛宣传垃圾分类、节能环保，将绿色生活理念从校园推广到周边社区，向社区中的居民们传达“垃圾资源化”的环保理念。
随着“环境素养培育”特色的不断发展，文汇报、凤凰网、上海市多家媒体对学校节约资源能源的教育成果进行了多次报道。文汇报在刊文《研究性学习成为新风尚》中报道了曹杨中学环境素养培育与研究性学习深度融合的成果；上海教育刊文“看曹杨中学小伙伴在多元体验中探索创新”；文汇报分别报道“曹杨中学三女生设计小区水质保护四步过滤法”“曹杨中学绿色能源创新中德交流展会”“曹杨中学创建特色高中发展规划出炉——把环保理念植入学生心田”；新民晚报报道“曹杨中学学生研发‘太阳能门牌’点亮装置——让居民楼门牌号在夜色中发光”；新闻晚报分别报道“学生发明‘太阳能门牌灯’赠社区”“曹杨中学学生获未来工程师大奖”；普陀教育报报道“为小区设计公用自来水过滤装置——曹杨中学学生获未来工程师大奖”。
同时，学校在“环境素养培育”方面的国际影响力也日益扩大。学校每年都与德国汉诺威莱伯利兹等中学、英国的高登思中学、美国的北跨中学、韩国的启圣高级中学进行以环保科技项目为主题的交流互访，组织师生到对方学校进行两周的同项目异“构”，共同完成太阳能装置设计、生态池塘设计等研究项目。2012年我校的“低碳环保家园”设计获中国与英国大使馆文化教育处共同组织的中英校际交流项目优秀方案奖。2014年4月英国萨里郡教育局局长威尔逊一行来校考察我校的环境素养培育情况，对我校的实践成效非常赞赏。2015年我校被中国教育部国际合作与交流司命名为中美“千校携手”（生态）第一批全国示范学校，并在深圳举办的全国会议做“唯美生命，唯美校园”主题发言。2016年，学校“校园人工湿地净水探究活动”课程被选入该项目的《中学环境教育案例选编》，并被邀请在华东地区教师培训会上作专题发言。
4、学校近年来通过实施一系列的节约能源资源教育教学设施设备建设项目，不仅提高了学校整体节约能源资源的水平，更是师生在节能减排方面提升了技能与意识。
（1）新源坊项目
学校在办公楼4楼屋顶建造了新能源生物自补系统实验室“新源坊”。整个区域分为内外两部分，外侧区域设有咖吧，内侧区域由太阳能玻璃顶棚构建成阳光温室。屋顶的太阳能光伏板每月可发电160KW左右，2018年上半年的发电量是1419KW。室内种植有凤梨、龟背竹、六角梅、芭蕉等错落有致的观叶观花植物，与各类植物毗邻的是一条清澈见底的淙淙“溪流”。“溪流”的源头是设置在校园各处的雨水收集池，用天然的降水供给水源，绕行于温室之中。新源坊的存在更为曹杨学子们提供了探索和构建和谐微环境的场所。在此，可以研究如何更为合理地利用光能，如何将雨水变身为“溪水”，如何美化布局室内植物等等。
新源坊太阳能阵列减排统计
	年份
	总发电量（Kwh）
	节能情况（单位：Kg）

	
	
	标准煤
	碳粉尘
	CO2
	SO2
	NOX

	2017
	3200
	960
	870.4
	3190.4
	96
	48

	2018
	3300
	990
	897.6
	3290.1
	99
	49.5


（2）屋顶风光互补发电系统
位于实验楼的屋顶天台，安装着一套1680W双轴追日太阳能并网发电系统和两台600W无噪音垂直轴并网风力发电机。追日跟踪系统，能够保持太阳能电池板随时正对太阳，使太阳光线随时垂直照射到太阳能电池板的动力装置；能够显著提高太阳能光伏组件的发电效率。此装置为我校实验楼提供了部分的电力来源，体现绿色能源——太阳能、风能的利用。学生在学校中就能亲眼见到、亲手触摸先进的光伏技术和风力发电技术。风光互补发电系统展示平台为学生创设提供了体验性学习的场所。
（3）绿色能源创新实验室
绿色能源创新实验室由绿色能源专题体验实验室、绿色能源自主学习实验室、绿色能源综合实验室共同构成。绿色能源专题体验实验室，配置有3套专题实验设备，包括太阳能电池特性测试仪、光电效应测普郎克常量仪和整合光感追日与聚光发电演示仪，还有脚蹬发电机、加速器、电子模拟声波仪等学生体验实验仪器，一台3D打印机。这间实验室为学生深入了解光伏技术原理、探究提高绿色能源技术效率和成品转化，体验洁净能源等提供了所需的设备、仪器、场地和借鉴案例，为提高学生的环境素养起到了积极的作用。绿色能源自主学习实验室，配置有6台联网的电脑和数十种与绿色能源相关书籍。让学生在课堂中利用实验室内的书籍和网络资源，在课上和课后进行以探究活动为载体的自主学习和创新实践活动。绿色能源综合实验室功能齐全，集楼顶发电系统监控、授课、学生分组实验、学生作品展示和工具、材料储纳诸多功能于一身。教室内的监控终端，可观察到屋顶风光互补发电系统的实时画面和实时工作数据。后部的玻璃柜中储纳着数字式光度计、转速计、菲涅尔透镜、强平行光源以及太阳能板等与绿色能源相关实验中要用到的各种工具和设备，学生在自主实验中可按需取用。曹杨中学的绿色能源创新课程B、C层的教学就在此教室进行，学生可以在这里探究、制作、创新，为学生自主学习提供了良好的环境。
（4）新能源路灯
学校室外夜间照明全部由“太阳能路灯”提供。白天，路灯顶端的太阳能电池板，利用“光生伏打效应”将太阳能转换为发电能，通过控制器给蓄电池充电，将电能储存起来。夜晚，控制器通过放电，将白天存储的电能释放出来，点亮LED节能灯。根据计算，一盏12V的太阳能路灯，每年大约可以节约0.5吨的标准煤。它们不但为师生照明，还承担着学校“环境科技教育”的作用，教育师生节约资源，利用绿色能源，倡导低碳环保的生活。
校园太阳能路灯统计
	名称
	参数
	数量
	位置
	状态

	立柱型
	16W
	18
	校道
	良好

	中性
	8W
	6
	校图书馆前
	良好

	中小型
	5W
	20
	教学楼前
	良好

	小型
	3W
	23
	人工湿地
	良好


	校园太阳能路灯节能减排统计
	年份
	总发电量（Kwh）
	节能情况（单位：Kg）

	
	
	标准煤
	碳粉尘
	CO2
	SO2
	NOX

	2017
	5300
	1590
	1441.6
	5284.1
	159
	79.5

	2018
	5625
	1687.5
	1530
	5608.125
	168.75
	84.375


（5）中水回用系统
我校与瑞士吉博力公司合作完成雨水收集回用系统，对雨水进行深度处理并再次利用。该系统主要包括雨水收集系统、初期弃流模块、不锈钢水箱（容量13立方米）、水处理模块、供水模块和控制系统等。下雨时，初期弃流模块会开启弃流模式，将降雨初期的含有较多杂质的雨水排放到下水管道中。之后，水箱开始收集较为洁净的雨水。水箱收集的雨水会通过管道流向水处理组件，经过三级过滤装置，即反冲洗过滤，滤网过滤，滤芯过滤，再经过紫外消毒，最终完成净化，用于卫生间清洗拖把、校园绿化灌溉及景观用水。该系统每年为我校输送回用中水90余立方米。
（6）校园湿地项目
	[bookmark: OLE_LINK1]年份
	总发电量（Kwh）
	节能情况（单位：Kg）

	[bookmark: OLE_LINK2]
	
	标准煤
	碳粉尘
	CO2
	SO2
	NOX

	2017
	870000
	261000
	2374560
	8703810
	261900
	130950

	2018
	850000
	255000
	2312000
	8474500
	255000
	127500


白鹭沚为我校的水平潜流人工湿地，面积为150m2，日处理水量为15吨，以虬江河河水作为进水，通过湿地中的基质、微生物、植物的共同作用实现河水的净化和再利用。湿地中每一个结构单元都可以打开，并设置取样口，方便学生观察湿地的结构和开展湿地实验。同时开发的湿地知识展示区和系列特色课程，重在培养学生参与环境科技活动与环境科技项目创新的能力。在丰富的湿地活动中，师生一起正确认识和处理环境问题，与环境和谐共生、协同发展。
（7）屋顶太阳能热水系统
学校在办公楼、实验楼、宿舍等建筑物的屋顶分批建设了太阳能热水系统，有效提升了学校新能源的利用水平。目前日均可产生50摄氏度的热水78.5立方米，热值达到3600KJ/KWH,转换效率达95%。经测算年节约标准煤约352吨，节能率达55%。
学生宿舍近三年太阳能热水系统节能统计表
	
	2016年
	2017年
	2018年

	节煤（kg）
	161430
	352600
	343570

	节电（kwh）
	403575
	881500
	858925

	节碳（kg）
	109772.4
	239768
	233627.6

	减少CO2（kg）
	402364.275
	878855.5
	856348.225



[bookmark: _Toc396235846][bookmark: _Toc396235847]二、能源资源消耗现状及存在的问题
（一）能源资源消耗情况
1、上海市曹杨中学以电力和天然气和太阳能、风能等清洁能源作为主要用能品种。其中，电力主要作为办公楼、教学楼、大礼堂、综合楼、体育馆、食堂、宿舍楼等建筑照明插座系统、空调系统、饮用水加热、通风给排水、电梯消防、教育教学设备等运行以及室外体育场地音响系统所需的能源。天然气主要用于食堂。太阳能、风能等清洁能源主要用于宿舍楼生活热水制取、室外照明和部分创新实验室能源供给。
2、（2016~2018）每年各种能源资源消耗品种的消耗量以及折算成标准煤（等价折标）的数据。
[bookmark: _Toc396235848]2016~2018年上海市曹杨中学能源消耗情况表
	能源品种
	2016年
	2017年
	2018年

	电力（万千瓦时）
	75.4493
	84.1926
	81.9741

	天然气      （万立方米）
	5.9506
	3.9987
	4.4594

	人工煤气    （万立方米）
	0
	0
	0

	柴油（升）
	0
	0
	0

	汽油（升）
	2175
	3576
	4483

	综合能耗    （吨标准煤）
	307.8279
	298.28725
	298.85991


2016~2018年上海市曹杨中学水资源消耗情况表
	水资源消耗
	2016年
	2017年
	2018年

	自来水      （万立方米）
	10.6788
	4.4211
	2.6719



（二）能源资源消耗水平分析
学校是能源消耗大户更是节约能源资源宣传教育的第一线阵地，学校在“环境素养培育”特色发展过程中也不断推进学校能源资源消耗水平的节约化发展。

2016~2018年上海市曹杨中学综合能耗表
	
	2016年
	2017年
	2018年

	tce
	306.025
	298.29
	298.86




2016~2018年上海市曹杨中学单位建筑面积年综合能耗表
	
	2016年
	2017年
	2018年

	Kgce/m2a
	5.41
	5.20
	5.20



2016~2018年上海市曹杨中学人均年综合能耗表
	
	2016年
	2017年
	2018年

	Kgce/per.a
	244.53
	167.20
	167.52



2016~2018年上海市曹杨中学人均水耗表
	
	2016年
	2017年
	2018年

	立方米/人
	85.33
	24.78
	14.98



近三年能耗基本呈递减发展。

[bookmark: _Toc396235849]（三）能源利用效率分析
	
	电力
	天然气
	燃油

	2016年
	73%
	26%
	1%

	2017年
	81%
	17%
	2%

	2018年
	79%
	19%
	2%


如上图所示，学校主要耗能系统为空调系统、照明设备、教育教学设备、食堂燃气等。其中电能占总能源消耗的75%左右，且逐年递增，是第一能源。
2018年上海市曹杨中学空调、照明设备功率清单
	场所
	空调3匹     （台/瓦）
	空调1.5匹（台/瓦）
	空调10匹     （台/瓦）
	8瓦灯     （盏/瓦）
	18瓦灯     （盏/瓦）
	22瓦灯     （盏/瓦）
	32灯瓦     （盏/瓦）
	36灯     （盏/瓦）
	总用
电量

	办公楼
	53/371000
	35/122500
	　
	608/4864
	783/14094
	　
	　
	296/10656
	523114

	教学楼
	22/172000
	6/21000
	　
	600/4800
	　
	　
	　
	720/25920
	223720

	 宿舍楼（1号楼）
	　
	50/175000
	　
	　
	　
	1560/34320
	576/18432
	　
	227752

	 宿舍楼     （2号楼）
	　
	156/546000
	　
	　
	　
	780/17160
	288/9216
	　
	572376

	实验楼
	61/427000
	13/45500
	　
	680/5440
	250/4500
	　
	　
	1960/70560
	553000

	体育馆
	6/42000
	　
	　
	　
	352/6336
	　
	　
	21/756
	49092

	食堂
	38/266000
	1/3500
	　
	　
	656/11800
	　
	　
	240/8640
	289940

	大礼堂
	19/133000
	　
	17/396610
	82/656
	　
	　
	　
	　
	530266

	　
	空调 2721千瓦
	灯 248千瓦
	2969260

	总电量 2969千瓦


2018年上海市曹杨中学水、电、燃气使用量统计表
	项目/月份
	一月
	二月
	三月
	四月
	五月
	六月

	水         （万立方米）
	2008
	2500
	2070
	2600
	2625
	2830

	电        （万千瓦时）
	38678.8
	122357
	68994
	77304
	61218
	65116

	燃气             （万立方米）
	5709
	3300
	2692
	5562
	4200
	4276

	项目/月份
	七月
	八月
	九月
	十月
	十一月
	十二月

	水              （万立方米）
	2320
	942
	1682
	2175
	2482
	2485

	电               （万千瓦时）
	55697.8
	48139.6
	91664.8
	51738
	58999.5
	79833.3

	燃气         （万立方米）
	2200
	0
	2344
	4112
	4929
	5270


从以上《2018年上海市曹杨中学空调、照明设备功率清单》和《2018年上海市曹杨中学水、电、燃气使用量统计表》分析得出，在校园绿化调整阶段用水较多；在夏冬两季的非假期时间学校空调制冷制热是能源使用的主要途径，一年之中大型活动开展相对集中的2月、9月、12月能源使用也是一个高峰期，1月、8月假期相对用能用资源较少；燃气方面总体上看，假期为用气低谷。
[bookmark: _Toc396235850]（四）存在的主要问题
结合目前单位节约能源资源的现状（包括用能设备使用情况等硬性、节能管理现状等软性条件），提出目前存在的一些问题或者提升空间。
1、目前存在问题
（1）对除教师办公室节能实效、教学楼各年级用水数量有考核办法之外，对于其他岗位、人员的节约资源能源情况缺少明确的考核指标。
（2）学校在能源分类统计、设备能效核算方面缺少分类能耗管理。
（3）部分师生学习理论与实际行动相脱节，有浪费情况。
2、改进方向
（1）建立结余资源能源岗位指标，落实考核。
（2）建立更为完善的分级能耗管理体系，落实责任人制度。
（3）健全准确的能源计量器具配置，建立完善的能源计量管理体系。
（4）强化对全体师生节约能源资源的教育，提升技能、养成意识。

[bookmark: _Toc396235851]三、基本思路和总体目标
[bookmark: _Toc396235852]（一）基本思路
21世纪，社会飞速发展，知识不断更新，科技不断进步，人类创造出了前所未有的财富。与此同时，人口剧增，资源过度消耗，环境污染，生态破坏，国家和地区之间贫富差距扩大等问题日益突出，严重威胁着社会的可持续性发展和生活质量的不断提高。因此，进行以“人与环境和谐共处”为核心价值观的环境素养培育，对于即将成为小康社会主流公民的当代学生来说显得尤为重要。作为学生成长的最重要的教育场所之一，学校在力行、宣传、培育学生节约资源能源的责任方面责无旁贷。
在下阶段工作中，学校以“两特两抓手”为基本工作思路。“两特”：彰显学校“环境素养培育特色”；突出学校的育人特质。“两抓手”：以进一步丰富“校园实验场”，完善学校硬件建设，实现节约能源资源时效为抓手；以进一步深化“校园文化场”，打磨环境课程，培育师生节约能源资源技能意识为抓手。
[bookmark: _Toc396235853]（二）总体目标
通过本次开展节约型公共机构示范单位创建过程，我校力争能够形成一套相对完善的能源管理制度、改造一批用能节能设备、建设一套能源管理体系，最终实现节能降耗目标。
[bookmark: _Toc396235854]四、创建内容
节约型公共机构建设是一项系统工程，学校将对照《节约型公共机构示范单位及公共机构能效领跑者评分表》中具体内容的基础上，从管理制度与实施、建筑及设备系统节能、节约用水、绿色消费等的特性评价内容、附加评价内容等方面，结合学校实际查找出节约能源资源潜力，分步从以下几个方面具体实施。
[bookmark: _Toc396235855]（一）创建方案
1、管理制度与实施
（1）强化节能管理
在学校原有节能减排工作岗位职责划分的基础上，进一步完善由学校院长为组长的节能减排领导小组和以分管节能的副校长为组长的节能工作小组，总务处、办公室、政教处、教导处、课程中心等多个处室共同参与的二级节能管理体系，明确节能领导小组和节能工作小组各成员的工作职责。
在现有的系列节约能源资源制度的基础上，梳理统整，形成专项化的《上海市曹杨中学节能降耗工作管理条例》和《上海市曹杨中学岗位员工节能手册》，制定能源资源消耗统计、定额管理、节能、节水、资源循环利用、绿色消费以及用能设备设施节能操作规程等节约能源资源的管理制度，做好节能减排的专项经费保障，以节约型公共机构示范单位创建工作的开展，不断完善相关节能制度管理。
制定2020年和2021年的年度节约能源资源实施方案，并明确年度节约能源资源目标。完成能源消耗分楼、分项计量设备改造，建立能源计量器具台账，结合分项计量系统的能耗记录数据，建立目标责任制并将能耗与处室绩效考核及个人岗位考核等内容相结合，进一步强化学校节能管理。
定期公示能源资源消费情况，定期开展由校领导组织的全院节能巡查工作，及时改正节能巡查过程中发现的浪费能源问题，并进一步加强节能管理和对员工用能行为的正确引导，将节能管理工作融入到了学校的日常管理工作中。
（2）加大节能教育力度
从课程建设上，进一步建设与节约能源资源有关的“环境素养培育”课程。在渗透基础型课程、丰富拓展型课程、深化研究新课程。依托“白鹭沚”、“新源坊”、“中水回用系统”、“风光互补发电系统”和“垃圾分类与资源循环”科普教育基地等“校园实验场”开发好相关课程。进一步做好学校“垃圾不落地活动”、“垃圾分类回收利用”、“节能小标兵评选”、“水电节能标示张贴”、“环保征文海报设计演讲比赛”、“关灯一小时活动”、“绿色公益社区服务”、“老港垃圾处理厂社会考察”、“蒋巷村污水处理回用考察”、“吉博力水资源使用考察”、“天荒坪水库水利考察”等实践性教育活动充分利用LED屏、宣传栏、校刊、校广播台、校电视台等传统媒体和学校网站、学校公众微信号等新媒体，做好节约能源资源宣传工作。
（3）开展学校能源审计工作
能源审计对学校了解自身用能情况、制定节能改造方案和措施起到很大的推动作用，使学校能更系统、完善地制定节能改造方案，从而进一步推动学校节能工作有点到面、逐步深入，动态管理、科学节能。拟在年内借助外部专业力量开展学校的能源审计工作。
（4）加强资产和专业人员队伍管理
在学校现有固定资产信息管理系统的基础上，为便于对于学校空调、锅炉、电梯和大型影音系统等主要用能设备进行管理，总务处建立有详细的设备、设施台账。在本次创建活动的过程中，以规范资产管理为切入点，规范所有用能设备、设施台账，使得通过台账可查询到用能设备的型号、规格或容量、输入功率、安装位置、安装日期、重大情况记录和定期维护保养记录等相关信息。对重点用能设备、系统的操作岗位配备专业技术人员，并加强其专业培训，建立一支操作技能强、维保责任心强的“双强”专业队伍。
2、用能设备设施改造
学校积极响应各级政府的节能减排号召，努力寻求各种节能技术和方法以降低能耗，节约能源资源。学校拟在近年实施的节能改造工程的基础上，按计划如下重点节能项目。
学校重点节能项目计划表
	序号
	项目名称
	投资
（万元）
	计划完成
时间（年）

	1
	厕所节能改造。
	60
	2020

	2
	更换宿舍热水锅炉。
	20
	2019

	3
	置换新能源公务车。
	20
	2020

	4
	安装新能源车充电装置
	10
	2020

	5
	更新老旧空调。
	30
	2020

	6
	公共部位LED节能灯全覆盖。
	10
	2019

	7
	以合同能源管理模式，实施绿化用水节能项目。
	2
	2019

	8
	安装高效喷淋灌溉装置。
	10
	2020

	9
	学校能耗监测平台建设。
	30
	2020

	10
	楼道餐余垃圾回收利用设备安装。
	4
	2020


    3、节约用水
学校重视合理节约用水管理工作，为对学校用水情况（设施）的调查，基本搞清学校用水情况（设施）的现状，已经进行了水平衡测试。学校工程人员对供水系统进行定期检查维护。拟在本次创建过程进一步完善学校节水和资源循环利用管理制度；进一步扩大中水绿化浇灌和池塘用水灌溉的覆盖面，更换用水设施。 
    4、绿色消费
依托我校“环境素养培育特色高中”创建成果，进一步完善绿色消费行为规范，严格落实节能产品优先采购和强制采购有关规定，规范公务用车使用管理，制定公务用车节能驾驶规范，实行单车能耗核算；鼓励工作人员利用公共交通工具、非机动交通工具低碳出行；以新能源车作为公务车更新替代唯一选项。积极开展争创“节约型处室”活动，切实把“节约型公共机构示范单位建设”活动的各项部署落实到位，积极营造“以评促建”的“节约型公共机构示范单位建设”氛围建设。
    5、合同能源管理项目的实施
2018年，学校在校园绿化合同签署过程中奖励采取合同管理模式，对学校绿化灌溉设备及方式进行改造，在资金、设备和绿化维保具体工作中落实节能减排的实效。
    6、能源监测
2019年底，学校将对全校用电设备开展用电分项计量改造，并启动学校能耗监测平台的建设，力争在2020年完成。届时将对学校供电、供水、供气和建筑冷热量及用能参数进行实时监测，掌握学校能源实时用量，实现学校用能定量化管理，为深入开展能耗管理打下基础。
[bookmark: _Toc396235856]    （二）实施进度计划
根据学校节约型公共机构示范单位创建计划，将创建过程分为五个阶段：
第一阶段：准备工作阶段（2019年3月）
编写创建方案，成立创建领导小组和工作小组，明确创建目标以及成员责任、义务、工作内容与时间安排等，并将创建备案表、创建实施方案上报至主管部门。充分利用各种形式进行宣传教育活动，大力宣传建筑节能工作的重要性，增强建筑节能的紧迫感和责任感，树立营造开展“节约型公共机构示范单位建设”活动的良好氛围。各部门利用专门时间组织全体人员学习开展“节约型公共机构示范单位建设”活动创建工作方案中的建筑节能创建计划，明确建筑节能创建方案的主要内容和方法措施。
第二阶段：详细创建方案编制阶段（2019年6月-2019年8月）
收集、汇总、整理相关资料，完成相关资料的初步复核工作，编制创建工作预评估报告。根据预评结果，细化需要实施的创建工作、措施和节约能源资源的技术，编制改进工作方案，包括现有创建方案的调整、各项改进技术和措施的应用效果预测、工作任务清单、实施进度和资金来源等。
第三阶段：创建工作实施阶段（2019年9月-2020年10月）
根据创建方案和改进工作方案，创建工作小组组织单位内部创建工作协调会议，落实部门分工和部门协调，组织对创建工作人员的培训，指导各项改进工作方案的落实，最终由创建领导小组检查各项措施达到的效果。
根据学校改进工作方案，针对各主要用能系统进行节能诊断，制定合适的节能改造方案。利用自有资金进行节能改造，并逐步引入合同能源管理模式，对各项设施设备进行改造。不断完善管理制度与机制。充实教育内容，丰富途径，力求教育实效。
第四阶段：资料汇总阶段（2020年9月）
按照《节约型公共机构示范单位及公共机构能效领跑者评分表》要求，梳理预评估报告的失分项，检查改进工作方案的落实内容，收集、汇总、整理、编制和装订评审、验收阶段所需资料，完成相关资料的复核工作，编制和完善自评估报告。
第五阶段：验收评审阶段（2020年11月）
参加本市和国家的评审会议、接受答疑及验收。
[bookmark: _Toc396235857]（三）节约能源资源效果分析
随着学校重点节能项目和节约型公共机构示范单位创建工作的逐步推进，预计可使学校年节能率上升2%以上，节水率上升2%以上。
[bookmark: _Toc396235858]（四）技术经济性分析
通过对学校2016年~2018年燃气、电力统计能耗数据的分析，以及对学校锅炉用能的实测，经初步预估，学校各项重点节能改造项目实施后，学校年节能量预计可达50吨标准煤，年节约能源费用预计为11.5万元。
[bookmark: _Toc396235859]    （五）资金需求及落实情况
在资金落实方面采取政府扶持、合同能源管理方式及自筹资金等多种方式，确保重点节能项目和节约型公共机构示范单位创建工作的推进。
[bookmark: _Toc396235860]    五、保障措施
（一）组织保障
学校节能工作领导小组要根据实际工作情况，制定相应的节约能源资源工作管理制度。通过制度建设，不断规范学校的能源资源管理，保证节能工作顺利开展。
（二）制度保障
建立能耗统计和报告制度；建立能源消耗定额管理制度；建立节能工作目标管理责任制；建立节能工作激励和约束机制；建立完善的节能宣传培训机制。
（三）经费保障
将节能减排经费纳入学校年度预算。

上海市曹杨中学
2019年7月25日
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